LEI Nº 227/99
DATA: 30/07/99

SÚMULA:

Altera os anexos IX, X e XI da Lei nº 175/96 de
13.12.96 e dá outras providências.

 A Câmara Municipal de Sulina, Estado do Paraná, aprovou e eu
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado os Anexos : IX,  X, e XI da Lei Municipal nº 175/96 de

13.12.96, passando a vigorar com  nova redação os Anexos acima referidos.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná. Aos 30 (trinta) dias do mês de
julho de 1999.

                               PEDRO CALLIARI
                           Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Em 30/07/99.

ANEXO IX –  LEI Nº 227/99 DE 30 DE JULHO DE 1999.

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO – GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRATIVO

C.B.O NÍVEIS C H S CLASSE
 A

CLASSE
B

CLASSE
C

CLASSE
D

CLASSE
E

CLASSE
F

CLASSE
 G

CLASSE
H

CLASSE
I

CLASSE
J

ACESSO A NÍVEIS DE
ENQUADRAMENTO E
CARGOS
Aux. Administrativo I 31190 I 40 230,00 241,50 253,57 266,24 279,55 293,52 308,19 323,76 339,76 356,74 Aux. Adm. II

Aux. Administrativo II 31190 II 40 374,57 393,29 412,95 433,59 455,26 478,02 501,92 527,01 553,36 581,02 Ass. Adm. I
Aux. Contabilidade 33115 I 40 308,00 323,00 339,00 356,00 374,00 393,00 412,00 433,00 454,00 477,00 Téc. Cont. I

Almoxarife 39115 I 40 155,00 163,00 171,00 179,00 188,00 198,00 208,00 218,00 229,00 240,00
Telefonista 38090 I 40 155,00 163,00 171,00 179,00 188,00 198,00 208,00 218,00 229,00 240,00
Aux. Tributos 31290 I 40 308,00 323,00 339,00 356,00 374,00 393,00 412,00 433,000 454,00 477,00 Fiscal Tributo

ANEXO X –LEI Nº 227/99 DE 30 DE JULHO DE 1999.

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO – GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO

C.B.O NÍVEIS C H S CLASSE

A
CLASSE

B
CLASSE

C
CLASSE

D
CLASSE

E
CLASSE

 F
CLASSE

G
CLASSE

 H
CLASSE

I
CLASSE

 J
ACESSO A NÍVEIS DE

ENQUADRAMENTO E
CARGOS
Coord. Merenda Escolar I 14990 I 40 200,00 210,00 220,50 231,52 243,09 255,24 268,00 281,40 295,47 310,24 Coo. Mer. Esc. II

Coord. Merenda Escolar II 14990 II 40 325,75 342,03 359,13 377,08 395,93 415,72 436,50 458,32 481,23 505,29
Aux. Téc. Esportes 18190 I 40 186,00 195,00 205,00 215,00 226,00 237,00 249,00 261,00 275,00 288,00 Téc. Esportes

Téc. Esportes 18120 I 40 303,00 318,00 334,00 350,00 368,00 386,00 406,00 426,00 447,00 469,00

Aux. Biblioteca 39520 I 40 200,00 210,00 220,50 231,52 243,09 255,24 268,00 281,40 295,47 310,24

Secretária Escolar 32105 I 40 220,00 231,00 242,55 254,67 267,40 280,77 294,80 309,54 325,01 341,26
Super. Educacional I 19990 I 40 658,00 691,00 726,00 762,00 800,00 840,00 882,00 926,00 973,00 1.021,00 Sup. Educ. II

Super. Educacional II 19990 II 40 1.072,00 1.126,00 1.182,00 1.241,00 1.303,00 1.369,00 1.437,00 1.509,00 1.584,00 1.663,00

ANEXO XI –  LEI Nº 227/99 DE 30 DE JULHO DE 1999.

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO – GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS GERAIS

C.B.O NÍVEIS C H S CLASSE
 A

CLASSE
 B

CLASSE
C

CLASSE
 D

CLASSE
E

CLASSE
 F

CLASSE
 G

CLASSE
H

CLASSE
I

CLASSE
 J

ACESSO A NÍVEIS DE
ENQUADRAMENTO E
CARGOS
Aux. Serv. Gerais I 99920 I 44 200,00 210,00 220,50 231,52 243,09 255,24 268,00 281,40 295,47 310,24 Aux.Serv.

Gerais II
Aux. Serv. Gerais II 99920 II 44 325,75 342,03 359,13 377,08 395,93 415,72 436,50 458,32 481,23 505,29
Trab. Braçal 99920 I 44 200,00 210,00 220,50 231,52 243,09 255,24 268,00 281,40 295,47 310,24 Aux. Serv.

Gerais
Carpinteiro 95410 I 44 280,00 294,00 308,70 324,13 340,33 357,34 385,20 393,96 413,65 434,33 Mestre de

Obras
Eletricista 05540 I 44 250,00 262,50 275,62 289,40 303,87 319,06 335,01 351,76 369,34 387,80
Feitor 70190 I 44 250,00 262,50 275,62 289,40 303,87 319,06 335,01 351,76 369,34 387,80

Gari 55250 I 44 200,00 210,00 220,50 231,52 243,09 255,24 268,00 281,40 295,47 310,24 Aux.Serv.Gerais

Mestre Obras 70183 I 44 609,00 639,00 671,00 705,00 740,00 777,00 816,00 857,00 900,00 945,00
Mecânico 84510 I 44 609,00 639,00 671,00 705,00 740,00 777,00 816,00 857,00 900,00 945,00

Motorista A (Ônibus) I 98590 I 44 350,00 367,50 385,87 405,16 425,41 446,68 469,01 492,46 517,08 542,93 Mot. A Ônibus
II

Motorista A (Ônibus) II 98590 II 44 570,07 598,57 628,49 659,91 692,90 727,54 763,91 802,10 842,20 884,31
Motorista B (Cam Basc)
I

98590 I 44 350,00 367,50 385,87 405,16 425,41 446,68 469,01 492,46 517,08 542,93 Mot. B. Ca,
Basc. II

Motorista B (Cam Basc)
II

98590 II 44 570,07 598,57 628,49 659,91 692,90 727,54 763,91 802,10 842,20 884,31

Motorista C (Kombi) I 98590 I 44 286,00 300,00 315,00 331,00 348,00 365,00 383,00 402,00 423,00 444,00 Mot. C Kombi II

Motorista C (Kombi) II 98590 II 44 466,00 490,00 514,00 540,00 567,00 595,00 625,00 656,00 689,00 723,00

Oper. Máq. Rodov. I 97490 I 44 400,00 420,00 441,00 463,05 486,20 510,51 536,03 562,83 590,97 620,51 Op.Máq.Rodov.
II

Op. Máq. Rodov. II 97490 II 44 651,53 684,10 718,30 754,21 791,92 831,51 873,08 916,73 962,56 1.010,68
Operário 99990 I 44 200,00 210,00 220,50 231,52 243,09 255,24 268,00 281,40 295,47 310,24 Aux.Serv.

Gerais I
Pedreiro 95110 I 44 280,00 294,00 308,70 324,13 340,33 357,34 385,20 393,96 413,65 434,33 Mestre de

Obras
Servente 55220 I 40 200,00 210,00 220,50 231,52 243,09 255,24 268,00 281,40 295,47 310,24 Zeladora I

Vigia 59330 I 44 250,00 262,50 275,62 289,40 303,87 319,06 335,01 351,76 369,34 387,80
Zeladora I 55290 I 40 200,00 210,00 220,50 231,52 243,09 255,24 268,00 281,40 295,47 310,24 Zeladora II
Zeladora II 55290 II 40 325,75 342,03 359,13 377,08 395,93 415,72 436,50 458,32 481,23 505,29
Jardineiro 55215 I 44 250,00 262,50 275,62 289,40 303,87 319,06 335,01 351,76 369,34 387,80
Atend. Posto Saúde  I 07290 I 40 280,00 294,00 308,70 324,13 340,33 357,34 385,20 393,96 413,65 434,33 At. Posto

Saúde II
Atend. Posto Saúde II 07290 II 40 456,04 478,84 502,78 527,91 554,30 582,01 611,11 641,66 673,74 707,42 Aux.

Enfermagem
Agente Saúde I 31920 I 40 280,00 294,00 308,70 324,13 340,33 357,34 385,20 393,96 413,65 434,33 Agente Saúde

II
Agente Saúde II 31920 II 40 456,04 478,84 502,78 527,91 554,30 582,01 611,11 641,66 673,74 707,42 Aux.

Enfermagem